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Besvarelse af§ 37 spørgsmål 2024-184 om forsikringsselskaber 

Kære Hans 

Du har i henhold til§ 37 i Forretningsorden for lnatsisartut stillet spørgsmål til 
Naalakkersuisut om forsikringer. Dine spørgsmål er henvist til min besvarelse. 
Spørgsmålene gengives enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse. 

Spørgsmål 1: I henhold til samtlige indbetalinger til arbejdsskadeforsikring og 
lignende i Grønland: 

Svar: Erstatningsydelser og godtgørelse til tilskadekomne eller deres efterladte ved 
arbejdsskade, er reguleret ved Lov om arbejdsskadesikring i Grønland (LOV nr. 1528 af 
21/12/2010). Der er derfor indhentet bidrag til besvarelse af samtlige spørgsmål fra 
Beskæftigelsesministeriet. 

Beskæftigelsesministeriet oplyser indledningsvist: 

'Indbetalinger til arbejdsskadesikringen i Grønland sker via tre kanaler: 
1) Indbetaling af præmier til private forsikringsselskaber vedrørende forsikring ved 

arbejdsulykker. 
2) Indbetaling af bidrag til Arbejdsmarkedets Erhvervssygdomssikring (AES) vedr. 

forsikring ved erhvervssygdomme. 
3) Indbetaling til Gruppeforsikringen - som administreres af AES - for 

selvstændige erhvervsdrivende, som opfylder betingelserne for at være omfattet 
af denne forsikring (disse selvstændige er fritaget for at indbetale til de under 1) 
og 2) nævnte ordninger) . Gruppeforsikringen omfatter selvstændige, der driver 
erhvervsmæssigt fiskeri, fangst, jagt og lignende samt fåreavl og 
erhvervsmæssig skibsdrift, medmindre skibet har en længde af 15 meter eller 
derover.' 

a. Hvor meget bliver indbetalt i alt pr. år? 
Svar: Beskæftigelsesministeriet oplyser: 

'Med hensyn til forsikringer mod arbejdsulykker i private forsikringsselskaber, så 
er de underlagt fri prisdanne/se og vi er ikke bekendt med, at der findes en 
samlet oversigt over præmieindbetalinger til arbejdsu/ykkesforsikringer hverken i 
Grønland eller Danmark. ' 
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Ministeriet har adspurgt oplyst, at private forsikringsselskaber, som udbyder 
arbejdsskadeforsikring, ikke har indberetningspligt vedr. præmier, investeringer 
mv. efter lov om arbejdsskadesikring. 

Videre oplyser Beskæftigelsesministeriet: 
'Arbejdsgivere, som driver virksomhed i Grønland, betalte i 2023 samlet 26 mio. 
kr. i bidrag til AES vedr. dækning for erhvervssygdomme og 288.200 kr. i 
præmier vedr. Gruppeforsikringen. ' 

b. Til hvilke forsikringsselskaber, og lignende, bliver 
• forsikringsindbetalingerne henholdsvis indbetalt? Hvis der er flere 
forsikringsselskaber og lignende, kræves de individuelt oplyst. 
Svar: Beskæftigelsesministeriet oplyser: 

'AES har oplyst, at det ikke ligger inden for AES' kompetenceområde at 
godkende tilladelser til at drive arbejdsulykkesforsikringsselskab i Grønland, og 
AES har derfor ikke en oversigt over forsikringsselskaber, som udbyder 
arbejdsulykkesforsikring i Grønland. AES har dog oplyst, at følgende 
forsikringsselskaber indgår i AES' fordelingsnøgle vedr. Grønland, dvs. 
forsikringsselskaber, som aktuelt har haft erstatningsudgifter i forbindelse med 
arbejdsulykker i Grønland: 

• Tryg Forsikring AIS, 

• GJENSIDIGE, 
• tf forsikring, 

• Codan, 
• Protector Forsikring Danmark 

AES har ikke kunnet oplyse, om selskaberne har adresse i Danmark, men de 
nævnte selskaber er så vidt vides alle hjemmehørende i de nordiske lande.' 

c. Af forsikringsselskabernes og lignendes kapital, som endnu ikke er uddelt 
i forbindelse med arbejdsskader og lignende, hvor stort et beløb af det 
bliver investeret årligt i Grønland? 
Svar: Beskæftigelsesministeriet oplyser: 

'Vedr. bidrag til AE$: 
I AES Udbetaling opereres med to bestande af skader inden for 
erhvervssygdomsområdet. Den ene, pay-as-you-go bestanden (uafdækkede 
skader), består af skader, der er anmeldt efter 1. januar 2008 samt 
fordelingsskader (skader, hvor der ikke kan udpeges en enkelt arbejdsgiver), 
der er anmeldt før 1. januar 1999. 

Pay-as-you-go princippet indebærer, at der ikke skal afsættes midler til 
opbygning af hensættelser på disse skader, og at et års bidrag skal dække 
årets udgifter. Disse bidrag investeres ikke, men står på en konto i danske 
kroner. 

Den anden bestand består af skader (afdækkede skader), der er anmeldt før 1. 
januar 2008. For de afdækkede skader er princippet, at hensættelserne hertil -
og den fremtidige forrentning heraf - er tilstrækkelige til at dække alle fremtidige 
udgifter for disse skader. De fremtidige udgifter omfatter dels udbetalinger til 
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erstatninger og løbende ydelser samt administrationsomkostninger hertil, dels 
investeringsomkostninger vedrørende bestandens porteføljeforvaltning mv. De 
indbetalte bidrag før 2008 vedrører således den afdækkede bestand, og disse 
bidrag investeres i bl.a. aktier og obligationer. AES har ikke nogen direkte 
aktieinvesteringer i Grønland. AES har kun investeringer i danske stats- og 
realkreditobligationer. 

Vedr. Gruppeforsikringen: 
Gruppeforsikringen til små selvstændige erhvervsdrivende i Grønland (fiskere, 
fangere, fårehold) er en statsfinansieret tilskudsordning. Præmieindbetalingerne 
dækker ikke etstatningsudgifterne, og der er ikke uforbrugte midler.' 

Spørgsmål 2. Hvor stort et beløb af indbetalinger til forsikringer, i forbindelse med 
arbejdsskader og lignende i Grønland, betales til selskaber med adresse i 
Danmark? 

Svar: Der henvises til besvarelse af spørgsmål nr. 1, b. 

Spørgsmål 3: Er en arbejdsgiver, med ansatte, i Grønland forpligtiget til at 
indbetale for arbejdsskadeforsikringer og lignende? 

Svar: Beskæftigelsesministeriet oplyser: 

'Ja, alle arbejdsgivere, som har ansatte i Grønland, skal tegne arbejdsulykkesforsikring i 
et forsikringsselskab og betale bidrag til AES vedr. erhvervssygdomme - eller alternativt 
tilslutte sig Gruppeforsikringen, hvis de opfylder betingelserne herfor. Det fremgår af lov 
om arbejdsskadesikring i Grønland (lbk. nr. 75 af 16. januar 2017).' 

Spørgsmål 4: Hvad er Naalakkersuisuts holdning til, at man etablerer eget 
forsikringsselskab til arbejdsskader og lignende i Grønland? 

Svar: Naalakkersuisut hilser velkommen og bakker til enhver tid op om initiativer der 
bidrager til hjemhørende erhvervsudvikling . 

Spørgsmål 5: Skal man, ifølge Naalakkersuisut, forsøge at bane vej for Grønlands 
statsdannelse, ved altid at have som mål at få maksimalt udbygge af de 
økonomiske udviklingsmuligheder? 

Svar: Der er hentet input fra Nalakkersuisoq for Selvstændighed og 
Udenrigsanliggender, som oplyser: 

'I forhold til spørgsmål fem i den grønlandske og danske version, som kan knyttes til 
foranstående spørgsmål fire, antages spørgsmålet at være: 'Såfremt Grønland 
egenhændigt etablerer forsikringsselskab til arbejdsskader og lignende i Grønland, vil 
målet så være at få maksimalt udbytte af de økonomiske udviklingsmuligheder for 
forsikringsselskaberne? ' 

I henhold til Lov om Grønlands Selvstyre§ 3, Bilagets liste 1, vil sagsområdet for 
Arbejdsskadesikring kunne overtages af Grønlands Selvstyre på et tidspunkt, der 
fastsættes af Selvstyret. 
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Tidspunktet for overtagelsen af sagsområdet for Arbejdsskadesikring er endnu ikke 
kommet på tale. Nuværende Naalakkersuisut kan af demokratiske grunde ikke handle 
eller fastlægge politik på vegne af fremtidige lnatsisartut eller Naalakkersuisut, der måtte 
tage beslutning om overtage/sen af sagsområdet for Arbejdsskadesikring, samt 
fastlægge de fremtidige lovgivningsmæssige rammer for området. Men Naalakkersuisut 
forventer, at emner, som de du tager på, vil være relevante at diskutere på et oplyst 
grundlag til den tid.' 

Jeg håber, at det ovenstående besvarer dine spørgsmål. 

Med venlig hilsen 
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